5. **¶** Specialiter autem in proposito non videtur concedendum, quòd aliqua passio sit ratio fundamentalis huius habitudinis, quam habet creatura ad Deum, vt creantem, vel conseruantem: quia nunquam propriè est passio, nisi quando est aliquod passum recipiens formam ab agente: quia secundum Philosophum 5. *Metaph. Potentia actiua est principium transmütandi aliud, in quantum aliud*; igitur potentia passiuæ est principium transmütandi ab alio: talis transmütatio non inuenitur, nisi vbi est passum recipiens eam ab agente: in conseruatione & creatione non est ita, sed totum creatum, & totum conseruatum est totaliter à creante, & conseruante, non sic vt
Relatio non manet fundamento non manente. Vnde in 4. d. 13. q. 1. Tex. 17. Idem 9. Met. 2. 2.

aliquid eius, ut passum recipiat formam ab agente.

S. Bon. ubi
suprà &
super Gen.
cap. 19. ha-
betur ex-
presse.

Hic obiicitur per illud Augustini 2. super Genes. ubi vult, quòd *aër non est factus lucidus à Sole sed fit lucidus*: alioquin recedente Sole, remaneret lucidus: æquè autem videretur quæcunque creatura dependere à Deo in *esse*, sicut aër à Sole in illuminato *esse*, quod ipse intelligit per lucidum *esse* à Sole: igitur nulla creatura respectu Dei est facta in *esse*, sed continuè fit in *esse*: & per consequens *esse* creaturæ est in continuo *fieri*.

Tex. 15. 57.
& 58.

Productio
personæ di-
uinae quo-
modo sem-
per in fieri?

Respondeo, Philosophus 3. *Phys.* dicit quòd aliqua sunt in *fieri*, quæ non habent completum *esse*: sicut successiua, & per oppositum aliquid dicitur in factò *esse*, quando sic habet *esse* completum, quòd non dependet in essendo ab aliquo extrinseco; creatura autem semper in essendo æquè dependet à Deo in *esse*, quia æquè semper ab ipso per idem *velle* ipsius habet idem *esse*; & hoc modo posset dici, quòd productio personæ diuinæ semper est in *fieri*, quia nunquam ista persona potest habere *esse* nisi accipiendo actualiter à producente, & tamen *esse* personæ est maximè permanens; hoc modo *esse* creaturæ, licèt sit permanens, tamen respectu Dei, à cuius volitione actuali semper quòd dependet, semper est quasi in *fieri*, hoc est, actu dependens à causa dante *esse*: & nunquam in factò *esse*, hoc est, in actu separato & independente à quocunque alio: non tamen est in *fieri* nouo, & nouo, sed per oppositum illi est in factò *esse*, hoc est, in *esse* completo accepto sine aliqua nouitate addenda.

6.

COMMENTARIUS.

2. b **D**E primo articulo. Dicit Doctor quòd est *idem respectus realis creatura ad Deum, ut creantem, & conseruantem*. Intendit enim probare quòd sit præcisè vna realis dependentia ad Deum creantem, & conseruantem, id est, quòd relatio dependentiæ, quæ Angelus creatus dependet ad Deum creantem, & relatio dependentiæ, quæ idem Angelus dependet ad Deum, ut conseruantem, sunt in re idem, ita quòd præter opus intellectus nullo modo differunt, etsi fortè ratione, ut patebit in secundo articulo. Aduerte etiam, quòd ista, scilicet creatio passiuæ Angeli, & dependentia formalis, quæ Angelus dependet ad Deum creantem, important idem; similiter conseruatio passiuæ, & dependentia, quæ Angelus dependet ad Deum ut conseruantem, idem penitus important. Et omnia ista in re sunt præcisè vna relatio realis, & hoc Doctor vnico argumento satis euidenter intendit probare: Arguit ergo sic: *Eiusdem re, & ratione ad idem re, &c.* Vult dicere, quòd omnis habitudo fundata in eodem fundamento in se, nullo modo nec re, nec ratione distincta, & terminata ad terminum omnino idem, & nullo modo in se, nec re, nec ratione distincta, est eadem re, & nullo modo præter opus intellectus distincta. Exemplum, si sint duo alba, ut quatuor, habitudo, siue similitudo, erit in re tantum vna fundata in vno albo, & terminata ad aliud, & erit tantum vna alia fundata in alio albo, & terminata ad primum album. Et ratio est, quia habitudo dicitur variari secundum speciem, termino variato, vel fundamento, vel utroque simul, & similiter dicitur variari præcisè secundum numerum, vel termino variato, vel fundamento, vel utroque simul. Si ergo sit penitus idem fundamentum re, & idem terminus re, habitudo fundata in illo fundamento, & terminata ad illum terminum erit tantum vna. Et quòd dicit, *quòd habitudo rei creata ad creantem, & rei conseruata ad Deum conseruantem, est habitudo dependentia essentialis*, hoc patet, quia omnis res, quæ habet *esse* ab alio in illo instanti, quo accipit *esse*, depen-

det essentialiter ab illo. Et similiter res, quæ conseruatur ab aliquo, ut conseruatur, dicitur dependere essentialiter ab illo. Aduerte tamen, quòd si conseruare rem non diceret aliquam actionem respectu rei conseruatæ, vel eandem continuatam, vel aliam, & aliam pro quocunque instanti res habet *esse*, tunc creatura, quæ dicitur conseruari, nullo modo dependeret essentialiter ab ipso conseruante. Sed de hoc vide quæ prolixè cum bonis dubiis exposui in 2. *dist.* 2. q. 1. de mensura Angelorum.

Nota.

His declaratis, probatur maior à Doctore, & pro exemplo, sit creatura, quæ includit habitu-
dinem ad Deum, ut creantem, & conseruantem
A, omnino indistinctum re, & ratione, & terminus huius habitudinis, qui est Deus sit *B*. Tunc sic: si inter *A* & *B* essent plures dependentiæ essentialis, quæ sunt extrema omnino eadem. (Sicut sunt dependentiæ ad Deum, ut ad efficiens, & vt ad finem, quæ videntur dependentiæ alterius rationis propter aliqualem diuersitatem termini, scilicet Deus, vt effectus, & Deus, vt efficiens,) tunc istæ viderentur esse alterius rationis, quod non videtur, quia inter extrema omnino eadem non possunt esse duæ dependentiæ essentialis alterius rationis, ut supra patuit: ergo si essent plures, essent eiusdem rationis, & tales inter eadem omnino extrema sunt simpliciter incompossibiles. Probatur, quia quando aliquid dependet ad aliud aliqua dependentia, si illa sit sufficienter terminata, non dependet ab eo dependentia alia eiusdem rationis, quia tunc utraque illarum sine alia terminaretur, & dependeret tali dependentia, & non dependeret, & hoc dependentia sufficienter terminata. Si enim *A* sufficienter dependet à *B*, & per consequens dicit vnam dependentiam essentialiter fundatam in *A* & terminatam ad *B*, si alia ponitur in *A* eiusdem rationis, & terminata ad idem *B*, sequitur vel quòd bis dependeret, & per consequens idem causatum iterum causetur stante ipso primo causato, vel simul dependeret, & non dependeret; patet, quia posita dependentia suffi-

3.

ciente

ciente ad B perfectè, & sufficienter dependet A ad B, & circumscripta alia dependentia, quâ necessariò sufficienter dicitur dependere ad B, tunc A non dependeret, & sic posita vna dependentia, & alia circumscripta, simul dependeret, & non dependeret, & tali ratione sæpiùs Doctor viuitur, vt patet in primo, dist. 2. parte 1. quæst. 1. de veritate Dei, & parte secunda, quæst. 4. Patet ergo illa maior, scilicet quòd eiusdem re, & ratione ad idem re, & ratione est tantum vna dependentia essentialis.

4. c Minor probatur, qua habet tres partes, &c. sed permanens semper habet idem esse, nec variatur secundum partem, & partem, quia tunc esset successuum semper in successiuo, vna pars succedit alteri, ita quòd quando noua pars, puta motus, aduenit, prior definit, & sic nunquam successuum habet nec omnes, nec duas partes simul, sed semper vna succedit alteri. Si ergo permanens variaretur secundum partem, & partem, id est, quòd nunquam haberet omnes partes suas simul, sed vna succederet alteri, permanens non esset permanens, sed successuum, nec permanens variatur secundum totum, & totum, quia tunc in quolibet alio, & alio instanti haberet simpliciter aliud, & aliud esse, quòd est absurdum; patet ergo quomodo idem esse permansens, puta Angelus, manet simpliciter idem in illo instanti, in quo creatur, & in toto tempore sequenti, in quo conseruatur. Si enim in tempore immediato ad instans, in quo creatur totaliter desineret esse, & in aliquo instanti illius temporis iterum crearetur, & in tempore immediato annihilaretur & sic successiuè quomamvis Deus hoc posset facere, tamen esset absurdum, quia nunquam pro aliquo tempore post instans creationis conseruaretur; si ergo permanens in tempore immediatè sequente ad instans creationis conseruatur; patet quòd idem esse, quod fuit in instanti creationis, quòd erit simpliciter idem in tempore sequenti, in quo conseruatur, & si non esset idem non diceretur conseruari res, quæ in primo instanti creatur in tempore immediatè sequente, sed vel noua res crearetur, vel prima creata in illo tempore desineret esse.

5. d Secunda pars minoris, &c. Illud autem est ratio proxima intrinseca terminandi quodcumque extrinsecum; & patet, quia est ratio cauandis quodcumque extrinsecum: ergo & ratio terminandi, vt supra patuit q. 8.

e Talis est conseruatio causa conseruantis iuxta illud Augustini, &c. Ex ista auctoritate expressè patet quomodo conseruare rem dicat actionem ipsius conseruantis, ita quòd quando Deus conseruat rem illam, vel actione continuata, vel alia, & alia actione, ponit ipsam rem in eodem esse quòd priùs habuit in instanti creationis suæ, & si per aliquod instans cessaret, & non poneret eandem rem in esse, statim annihilaretur. Et de hoc ptolixè dixi in secundo, distin. 2. q. 1. vide ibi.

f Diceretur hic. Hic Doctor respondet ad illam maiorem, vt magis declaratur, quando dicitur in minore quòd existentia creaturæ est immediatum fundamentum talis dependentiæ essentialis, quòd hoc non videtur verum, quia fundamentum dependentiæ essentialis creaturæ ad Deum createm, est creatio passiuæ, &c.

g Et conseruationem passionem esse eadem, non est manifestius, quam illud quod queritur, oporteret ergo probare quòd creatio, passio, & conseruatio passio, sint eadem res; si postea vult inferre quòd respectus creaturæ ad Deum createm, & Deum conseruantem sint idem, quia propter vnitatem fundamenti, & termini probatur identitas respectus. Sed diceretur fortè quòd creatio passio, & conseruatio passio, non sunt penitus idem re, & sic non erit idem fundamentum, imò aliud, & aliud, & per consequens respectus fundatus erit alius, & alius.

h Dicit Doctor quòd Philosophus, 5. Metaph. non intelligit quòd actio, & passio sint proxima fundamenta relationis secundi modi, &c.

In ista litera nota primò, quòd dicit quòd actio, & passio sunt præuia, hoc potest habere duplicem intellectum. Primum, quòd quando generatur aqua, sic aliqua actio prior aqua genita, ita quòd terminetur prius ad aliquid quam intelligatur aqua genita. Secundum, quòd ipsa actione acquiratur, & generetur ipsa aqua. Primum intellectus est verus, actio terminatur proprie ad passum, puta ad materiam aquæ, nam ipsa materia dicitur pati ab agente, pro quanto ab ipso recipit formam aquæ, sic tamen intelligendo, quòd prius forma inducitur in materiam, & post immediatè resultat relatio passio in ipsa materia, quæ terminatur ad agens, agens enim habet respectum producentis ad formam productam, & habet alium respectum, scilicet actio ad passum. De istis respectibus vide prolixè in 4. in materia de Eucharistia, & sicut passio est prior aqua producta, siue genita, quia est respectus fundatus in materia aquæ secundum quòd ipsa materia recipit formam ab agente. Ex hoc patet quomodo passio est dispositio præuia ad relationem genitam ad generans, quâ genitum dicitur essentialiter dependere ad generans, & ista relatio est posterior, & manet manente generante, & genito, sed non est sic de actione, & passione. Secundus intellectus de virtute sermonis non est verus, quia in producto non est aliqua relatio prior ipsa productione passiuæ, quæ est relatio dependentiæ essentialis ad ipsum producentem.

Secundò nota, quòd quando dicit quòd fundamentum proximum actionis, & passionis est potentia actiua, & passiuæ, talis potentia actiua non accipitur formaliter, & pro respectu, sed formaliter, & pro fundamento talis respectus, vt patet à Doctore in 1. dist. 7. Hoc idem dico de potentia passiuæ, vide ibi Doctorem. Tertio nota, quomodo intelligatur illa definitio potentie actiue, & passiuæ data à Philosopho, vide Doctorem in 1. dist. 2. parte 2. q. 3. & vide quæ ibi exposui exponendo responsiones ad principalia argumenta.

i Respondeo, Philosophus tertio Phys. dicit quòd aliqua sunt in fieri, qua non habent completum, &c. Quod dicit Philosophus de facto esse permanente nullo alio extrinseco, &c. intelligit, quòd licet non dependeat ab extrinseco producente, semper tamen dependet ab ipso Deo, quia, vt dicit Doctor, effectus præcisè dependet à generante pro illo instanti, in quo accipit esse à generante, sed in toto tempore sequenti immediatè dependet à Deo. Vide in secundo, distin. 2. quæst. 4.

Nota. Quomodo manent relatio.

6. Actio & passio quomodo sunt præuia.

Quid sit fundamentum actionis, & passionis.

Creatio significat dependentiam creaturæ à Deo, cum respectu ad non esse immediatè præcedens, conservatio eadem dependentiam significat, sed cum respectu ad esse immediatè præcedens, & isti respectus sunt rationis, & per consequens distinguuntur à dependentia quæ est realis. Propter hos respectus rationis, quod dicitur creari, non dicitur conservari, nec e contra. Vide Doct. 2. d. 2. q. 1. & 4.

DE secundo * articulo dico, quòd cum isto respectu creaturæ habentis esse ad Deum, ut à quo habet esse, possunt concurrere diuersi respectus. Idem enim esse quandoque immediatè succedit non esse opposito, sicut in instanti, in quo res incipit esse: quandoque autem non immediatè succedit ipsi non esse, sed quasi eidem esse ut priùs habito, ita intelligendo, quòd licet non sit ista prioritas in ipso esse secundum se, tamen dicitur esse in ipso per comparisonem ad aliud prius secum coëxistens. Primus respectus, qui scilicet est ipsius esse ad non esse præcedens, non est realis: quia non est ad terminum positivum. Secundus autem, qui est ipsius esse ad esse idem quasi præexistens, vel magis cum alio priori existens, non est realis, pro quanto est eiusdem ad idem. Respectus autem ipsius esse ad causam, à qua est, est realis: igitur neuter illorum dictorum respectuum est idem illi. Contingit tamen eadem voce multa distincta aequaliter importari. Sicut ergo potest imponi aliquid ad significandum dependentiam ipsius esse ad causam non præcisè, sed ut est cum respectu ad non esse immediatè præcedens, & sic significat hæc vox, *creari*, vel *creatio*, quia ibi non tantum notatur dependentia rei ad causam in essendo, sed ultra hoc, in accipiendo tunc primo illud esse post non esse. Potest etiam aliqua vox imponi ad significandum illam dependentiam, ut est cum secundo respectu, scilicet ut est ipsius esse ad seipsum quasi præhabitu, & sic imponitur hæc vox, *conservari*: ubi non tantum notatur dependentia in essendo, sed cum hoc habitudine illius esse quasi ad idem esse ut præhabitu.

Pro tanto igitur non est verum dicere de creatura, quòd creatur propriè, nisi in primo instanti: quia non nisi in illo habet immediatum ordinem ad non esse præcedens: nec est verum dicere, quòd conservetur, nisi post primum instans: quia non nisi tunc habet immediatum ordinem ad seipsum, quasi præhabitu. Propter igitur istos distinctos respectus rationis importatos per *creari*, & *conservari*, non prædicatur vnum de re, quando aliud prædicatur; respectus tamen ille, qui est ad causam, semper manet idem: & si iste præcisè significaretur duabus vocibus, utraque simul verè prædicaretur de eodem: sicut hoc quod est esse ab alio dante esse: & hoc quod est accipere esse ab alio, præcisè significant illam habitudinem, non intelligendo ibi dare, vel accipere nouitatem: nec illam important, quia verum est dicere, quòd Filius accipit deitatem à Patre, & Pater dat ei, & communicat deitatem: & ista duo semper simul prædicantur de eodem.

Nec curo disputare de significato huius vocis *creari*. an per se significet respectum ad creationem, & connotet respectum ad non esse præcedens, an è conuerso, illum per se significet, & illum connotet ad causam, an vtrunque significet: & tunc non significat præcisè conceptum per se vnum, sed duos respectus, & vnus est realis, & alius rationis: qui non faciunt conceptum per se vnum, quia quodcumque istorum trium datur: hoc saltem saluatur. quòd vterque respectus aequaliter importatur; præcisè tamen propter illum, qui est rationis, negatur idem simul creari, & conservari.

De tertio principali dico ¹ quòd non est contradictio aliquod ens tantummodò in vno instanti habere esse: ipsum enim instans raptim transit, ita quòd non est nisi, ut ita loquar, instantaneè; vel si dicas instans secundum substantiam semper manere idem, si illud dicitur esse substantia mobilis, cum illa substantia non sit per se terminus aliquius continui de Genere Quantitatis; sequitur, quòd illud, quod vocas instans secundum substantiam, non est terminus continuans per se partes temporis. Saltem instans secundum esse non manet, sed raptim transit, & ita oportet dicere de mutatione, & per consequens de instanti, quòd est per se mensura mutationis: non autem videtur maior contradictio de re permanente, quòd non nisi in vno instanti habeat esse, quàm de ipso instanti, vel mutatione: quia etsi res permanens possit habere idem esse, quàm de ipso instanti, vel mutatione: quia etsi res permanens possit habere idem esse non præcisè per instans, sed permansiuè: & instans, vel mutatio non possit: tamen permanens

7.

8.

9.

Respectum creaturæ ad Deum comitatur respectus esse, ad non esse, & esse ad præcedens esse, qui non sunt idem primo respectui, quia ambo sunt rationis.

1. Met. 1. 13.

Propter diuersos respectus rationis, creati non dicitur de quo dicitur conservatio, nec e contra.

Instans tantum instantaneè durat, & idè est possibile de re permanente.

permanens totum esse suum habet in instanti vno: quia in hoc distinguitur contra successivum: non est ergo contradictio, si illud esse ultra hoc instans non habeat.

10. ^a Contra hoc videtur Aristoteles 8. Physic. vbi ait: *Opponuntur, inquit, generatio, & corruptio, quare si impossibile est simul mutari secundum ¶ oppositas, non erit continua mutatio, sed erit medium ipsorum tempus.* Et in fine cap. *Penitus inconueniens videtur, si factum necesse est mox corrumpi, & nullo tempore permanere.*

Tex. 68. 51
al. Oppos.
Tex. 62.

Præterea Inferius in eodem 8. vult, quod non est accipere vltimum in esse ipsius corrumpendi, sed primum in esse generandi, & cum hoc etiam primum in non esse corrumpendi; *signum, inquit, utriusque commune est, & prima, & posteriori, huius autem finis, illius autem principium, res autem semper posterioris passionis est.* & idem paulò post, *ipsius temporis in quo fiebat, factum est in vltimo signo.*

Tex. 63.
Tex. 69.

Præterea °. Si res creata tantummodò habeat esse in instanti: tunc in illo verum est dicere, res ista incipit esse quia tunc primò est, & simul verum est dicere: res ista desinit esse, quia tunc vltimò est, nunc autem repugnantia videtur esse, quod simul res incipiat esse, & desinat esse.

11. ^p Ad primum, intentio Philosophi est ibi, quod solus motus localis potest esse continuus, & perpetuus, & nullus alius motus, nec etiam mutatio; & hoc probat, quia omnes alij motus, & mutationes sunt ex oppositis in opposita, *vt generationis, inquit, & corruptionis esse & non esse termini sunt, alterationis autem contrariae passionis, &c.* Si igitur aliquis istorum motuum, vel mutationum posset esse perpetuus, & continuus: hoc non esset ab eodem termino à quo ad eundem terminum ad quem: quia in motu sic simpliciter vno vera est ista propositio 6. Physic. *mutatio autem neque vna infinita: esset ergo illa continua perpetuo modo per continuam reflexionem à termino in terminum; puta si motu finito moueretur à calido in frigidum, cessaret alteratio, quantum est in istis terminis, nisi statim esset reflexio à frigido in calidum; sed in tali reflexione motus prior, & posterior, cum sint oppositi, non possunt continuari, nec facere vnum motum continuum: cuius probatio est, quia tunc mobile simul moueretur motibus, vel mutationibus oppositis.*

Solus motus localis secundum Phil. potest esse perpetuus.

Tex. 91.

Quare alij motus perpetui esse nequeunt explicatur.

2. Hæc consequentia probatur, quia in motu continuo verum est dicere à principio motus, quod mobile mouetur ad vltimum terminum, sicut si vltimus terminus motus continui est calor, verum est dicere de mobili in principio motus, quod calefit: si igitur calefactio posset continuari frigectioni, à principio totalis motus continui esset verum dicere, quod mobile calefit, & frige fit. Et propter consimilem rationem ^q probat ibi, quod non potest continuari corruptio generationi, vt sit vna mutatio: quia tunc à principio mutaretur oppositis mutationibus: quia corruptione; & generatione: nam in quacunque vna mutatione, siue continua, verum est dicere, quod à principio mutatur ad vltimum terminum: ille autem est terminus generationis: igitur à principio mutatur mutatione generationis, & tamen tunc per positum, mutatur mutatione corruptionis: quia illa ponitur præcedere, vt continuanda generationi, istud autem nihil est contra hoc, quod dictum est, rem in vnico solo instanti, scilicet creationis habere esse, quia non concedo, quod illi creationi possit continuari annihilatio, vt sit vna mutatio: quia tunc secundum argumentum Philosophi, quando creatur, verum est dicere, quod annihilatur: sed tantummodò concedo, quod creationem consequitur annihilatio.

Motus oppositi neque possunt continuari; alias mobile à principio oppositis moueretur motibus, vt calefactione, & frigectione, generatione, & corruptione.

13. Et si arguitur, quod tam annihilatio ^r, quam creatio est in instanti: quia vtraque est à virtute infinita, quæ non potest agere in tempore: vt videtur Philosophus probare 8. Physic. igitur in proposito, vel erunt in eodem instanti, quod est inconueniens Philosopho, scilicet idem sic mutari oppositis mutationibus, vel erunt in diuersis instantibus, & tunc illa instantia erunt immediata, quod etiam est inconueniens apud Philosophum.

Tex. 79. & circiter.

Ad hoc dico, quod ratio Philosophi, quæ tacta est, scilicet quod idem non potest simul mutari mutationibus oppositis, probat corruptionem non posse continuari generationi: sed cum hoc est alia conclusio vera, scilicet quod generationem non potest immediatè sequi corruptio, sed illius est alia ratio: hæc, scilicet quod vtraque est in instanti, & non simul in eodem, vt patet: erunt igitur in alio, & alio instanti: sed non sunt duo instantia sibi immediata.

Corruptio non potest sequi generationem, quia fit in instanti, & hoc non est immediatè alteri.
4. & 6. Physic.

Hæc probatio ^l, quæ est secundum intentionem Philosophi, licet non ibi ponat eam, non est contra propositum nostrum: quia ista res creata, quæ non manet nisi per instans creationis, annihilatio eius non est in instanti, sed in tempore habito instanti

stanti creationis : siquidem post instans non est aliquid in tempore indiuisibiliter immediatum, sed diuisibiliter tali, scilicet immediate, quâ continuum terminatum est immediatum suo termino : & hoc modo ¹ motus est immediatus ultimo quietis, quia post illud statim est motus, sicut diuisibile post indiuisibile, quod est principium.

Annihilatio non necessario fit in instanti. Non inconuenit Deū, & creaturam equali mensura agere. Deo necessario agente, an aliquid solo instari uno esse possit. ADDITIO. aliorum.

Cum igitur arguitur ², quod annihilatio est in instanti: negandum esset de annihilatione in casu, in quo loquimur, & hoc semper referendo intentionem ad instans temporis, siue in illo dicatur proprie esse creatio, & annihilatio, siue magis cum illo.

Et cum probatur ³, quia *virtus infinita non agit in tempore*. Illam propositionem Philosophus non concederet, nisi de virtute infinita naturali necessitate agente, quia de alia non est inconueniens illud, ad quod ipse deducit, scilicet quod virtus finita, & infinita agunt in æquali mensura. Theologi autem non concedunt Deum agere naturali necessitate circa creaturam.

Sed nunquid tenendo Deum agere naturali necessitate, non posset concedi aliquid posse manere tantum per instans, cum mutatio sic tantum maneat, etiam secundum Philosophum.

Quære responsum.

Ad istud consequenter respondeo ad casum, quod si Deus produceret aliquid: aut produceret illud sine causis secundis, quod Philosophi non admitterent, & tunc possibile esset illud tantum durare per instans, sicut & Dei actio tantum per instans duraret. Si autem produceret medianibus causis secundis, sic non videtur concedendum, quod illud posset tantum per instans durare, loquendo de re permanente: secus est de indiuisibilibus, vt de mutatione, & instantibus etiam secundum Philosophum, quæ tantum per instans durant.

Sed probabilius est simpliciter in tali casu tenere negatiuam, loquendo de permanentibus: quare 8. dist. 1. qu. vltima ad finem.

COMMENTARIUS.

7. Effectus à quo dependeat. Creari quid dicat.

DE secundo articulo principali, in quo videndum est, an eadem res simul possit dici creari, & conseruari. Dicit Doctor primò, quod creari ultra respectum, quem importat ad Deum createm, dicit respectum ad *non esse* immediate præcedens ipsum *esse* creaturæ, quod *non esse* præcedens opponitur contradictorie ipsi *esse* creato, & iste respectus est respectus tantum rationis, quia licet fundetur in ente reali, scilicet in ipso *esse* creaturæ, quia tamen terminatur ad *non esse* præcedens immediate, est relatio rationis, quia relatio realis semper est inter extrema realia, & oritur ex natura extremorum, & res proprie, vt dicit istum respectum rationis, siue secundum illum respectum dicitur proprie creari, quia notatur ipsam procedere à *non esse* simpliciter ad *esse*. Dicit secundò, quod si res creata in primo instanti in tempore sequenti comparetur ad seipsam, vt in primo instanti, talis comparatio est relatio rationis; quia est comparatio eiusdem ad seipsum. Hec vt in alio, & alio instanti, quia iste respectus dicitur respectus, quo formaliter dicitur creatura conseruari, quia secundum illum respectum comparatur, vt habet *esse* in tempore sequenti ad seipsam, vt accipientem *esse* in primo instanti; pro primo ergo instanti, in quo accipit *esse* immediate post *non esse* tantum dicitur creari, & in toto tempore sequenti, in quo accipit idem *esse*, sed non immediate post *non esse* præcedens, sed tantum post *non esse* mediate præcedens dicitur conseruari. Tertio dicit, quod relatio creaturæ, quâ ad Deum comparatur, siue vt createm, siue vt conseruantem, est relatio verè realis, quia est dependentia essentialiter realis, quâ ipsa creatura realiter, & essentialiter dependet ab ipso Deo, quæ relatio est idem

Relatio creaturae ad Deū e' realis.

realiter ipsi creaturæ, vt probat Doctor in secundo, dist. 1. q. 5. & dist. 2. Et est in re eadem penitus dependentia, quâ creatura dependet ad Deum, ut createm, & vt conseruantem, quia ipsa in quocunque instanti, semper à Deo accipit idem *esse*, siue in primo, siue in toto tempore sequenti, & per consequens eadem penitus relatio realis dependentiæ. Ista tamen relatio secundum intellectum potest diuersificari, ita quod eadem relatio prout consideratur in primo instanti, in quo creatura accipit *esse* post *non esse* immediate præcedens, dicitur creatio passiva; in quantum verò consideratur prout creatura accipit *esse* post *non esse* mediate tantum, dicitur conseruatio *non esse* immediate ad *esse* dicitur creare: prout vero producit eandem re de *non esse* mediate ad *esse* dicitur conseruare. Et si in Deo esset relatio realis ad creaturam, esset tantum vna relatio, quâ diceretur creare, & conseruare, sed diuersificaretur secundum alium, & alium respectum modo prædicto. Quarto dicit, quod relatio rationis in creatura, quâ dicitur creari, & quâ dicitur conseruari, non identificatur realiter rei creatæ, tamen quia nulla relatio rationis potest esse idem realiter enti reali. Tum quia relatio, quæ terminatur ad *non esse* immediate præcedens, tantum est in creatura pro primo instanti, quo accipit *esse* post *non esse* immediate; similiter relatio, quâ dicitur conseruari, in quocunque instanti, post primum instans semper variatur & sic realiter non potest identificari. Quinto dicit quod contingit eadem voce multa distinctè aequaliter importari. Et litera clara est vsque in finem articuli.

I De tertio articulo principali, in quo videndum est, an creatura possit præcisè per vnum instans

stans durate, ita quod tanto nullo primo instanti, in quo accipit esse immediatè post non esse duret, sic quod in tempore immediato ad illud instans desinat esse. Dicit Doctor absolute quod sic, & quod nulla appareat ex hoc impossibilitas, quia hoc patet de instanti temporis, quod tantum habet esse pro illo instanti, quo est, sed etiam de mutatione instantanea, quæ tantum per instans habet esse; modò non videtur maior contradictio de re permanenti, quod non nisi in vno instanti habeat esse, quàm de ipso instanti, vel mutatione quia et si res permanens non possit habere esse idem præcisè per instans, sed permansivè (& instans, vel mutatio possit manere per instans, imò necessariò tantum per instans manet) tamen permanens totum suum esse habet in instanti vno, quia in hoc distinguitur contra successivum, quia successivum non potest esse in instanti; non est ergo contradictio si permanens non habeat esse ultra primum instans, in quo accipit esse.

Nunc Doctor arguit, probando quod creatura permanens non possit præcisè durare per instans, & primò probat auctoritate Philosophi, qui ait 3. Phys. *Opponuntur* (inquit) *generatio*, &c. Vult dicere, quod generatio, & corruptio non possunt esse simul, scilicet, quod si res in instanti *A* generetur, in tempore immediatè non poterit corrumpi, aliter duæ mutationes oppositæ erunt simul: nam generari, & corrumpi sunt duæ mutationes, & si de eodem simul possent verificari in eodem instanti, sequeretur quod duæ mutationes oppositæ de eodem verificari possent; est ergo necesse quod inter rem genitam, & eandem corruptam cadat tempus medium, id est quod post instans, in quo generatur, duret aliquid tempus, & in ultimo instanti illius temporis poterit corrumpi.

Et idem paulò post ipsius temporis, in quo fiebat factum est in ultimo signo. Dicit Philosophus, quod res permanens non habet ultimum instans sui esse, sed bene habet primum instans sui esse & habet primum instans sui non esse, & non habet ultimum instans sui non esse, quæ omnia prolixè exposui in secundo, dist. 2. q. 1. vide ibi, non enim superius declarata, & prolixè exposita amplius repeti debent.

Præterea, si res creata tantummodo habeat esse in instanti, Si enim habet esse in instanti *A*, tunc incipit esse, patet, quia verum est dicere in isto instanti est, & in tempore immediato ante illud instans, non fuit, ergo incipit esse. Et si in tempore immediato ad illud instans desinat esse, sequitur quod simul desinat esse; patet, quia verum est dicere, in isto instanti est, & in tempore immediato ad illud instans non erit; ergo desinat esse, & sic bene sequitur quod si tantum per instans duret, quod simul incipiet esse, & simul desinet esse, quod est impossibile.

Respondet Doctor ad primum, quod intentio Philosophi ibi est, quod solus motus localis potest esse continuus, & perpetuus, &c. Pro maiori intellectu huius literæ est notandum, quod in motu, puta intentionis continuo, ut cum mobile mouetur ad calorem in toto illo motu à principio usque ad ultimum instans, illius motus semper est verum dicere mobile calefit, & in ultimo instanti cessat motus ille, & tunc illius caloris acquisiti, in ultimo instanti datur primum instans sui esse, ut patuit in secundo, di.

Scoti Oper. Tom. X. FI.

1. q. 9. Tunc ultra, si modò motus ille intensio- nis non terminetur ad aliquod mutatum esse, in quo calor sit perfectè acquisitus, si continuetur ille motus intensio- nis motui frigefactionis, ita quod mobile moueatur per medietatem horæ ad calorem, & per aliam medietatem ad frigiditatem, ita quod sit simpliciter vnus continuus intensio- nis, tunc sequitur quod mobile simul fiat calidum, & frigidum; patet, quia motus calefactionis in aliquo instanti non est terminatus, sed semper continuatur frigefactionis; ergo simul calefit, & frige- fit, imò si iste motus est perpetuus, & hoc tantum per reflexionem (quia motus calefactionis non potest esse perpetuus, quia mobile non potest perpetuò moueri ad calorem; aliquando enim cessaret ille motus; non enim agens posset calefacere mobile, neque intensivè in infinitum, neque extensivè in infinitum, ut patet) sequitur quod mobile in principio motus calefit, & frige- fit; patet per ex- eplum, pono quod *A*. moueatur ad calorem per medietatem horæ, & per aliam medietatem moueatur ad frigiditatem, ita quod motus ad calorem continuetur in actu ad frigiditatem, & per tertiam medietatem moueatur reflexendo ad calorem, & per quartam medietatem moueatur ad calorem, ita quod totus ille motus sit vnus continuus, patet quod esset verum, quod mobile à principio totalis motus calefit, & frige- fit; si enim motus, ad calorem, & ad frigiditatem, & post ad calorem sit vnus continuus motus, patet per propositionem præmissam, quod erit verum dicere mobile *A*. in principio motus calefit, & frige- fit. Et sic patet quod idem motus continuus erit simul ad opposita, quod est impossibile.

Sunt ergo duo in ista litera. Primum quod motus alterationis, puta intensio- nis, vnus, & idem numero non possit perpetuari, nisi simul calefactio continuetur frigefactioni, & tunc talis motus esset ex oppositis, scilicet trigefactione intensio- nis, & calefactione intensio- nis, hoc solum sufficeret ad perpetuandum motum intensio- nis, nisi talis motus continuaretur, & perpetuaretur per reflexionem à termino in terminum, ita quod *A*. moueatur à calido ad frigidum, & à frigido ad calidum, & post à calido in frigidum, & sic continè, & sic omnia sunt absurda. Secundum est, quod si motus calefactionis continuaretur motui frigefactionis, ita quod esset vnus tantum motus numero, tunc sequeretur quod mobile in principio totalis motus, simul frigeret, & caleheret, ut patet per illam propositionem. Patet ergo quomodo motus alterationis non possit perpetuari, & hoc, quia talis est à contrario in consuetum, ut supra patuit. Sed non est sic de motu locali, qui potest perpetuari, ut patet quia si virtus duret in infinitum applicata alicui orbi, mouebit illum motu infirmo continuo, & hoc extensivè. Et de facto, secundum Philosophum Intelligentia applicata orbi, mouet illum localiter motu continuo, & ille motus erit perpetuus.

Et propter consimilem rationem probat ibi, quod non potest continuari corruptio generationi, &c. Quod patet per exemplum, quod pono materia in instanti *A*. mutetur ad formam ignis, & in tempore immediato, vel in alio instanti mutetur dependentè formam ignis, ita quod ipsa mutatio, quæ est generatio, continua-

B b rectur

9.
g. Physic. com.
text. 61.

10.

Nota.

II.

retur mutationi, quæ est corruptio, & tantùm sit vnica mutatio, patet quòd illa mutatio constar ex duabus mutationibus oppositis, scilicet generatione, & corruptione, & deberet perpetuò continuari; non posset autem continuari, nisi per continuam reflexionem termini à quo, & termini ad quem, ita quòd moueatur, siue mutetur ob esse in non esse, & à non esse ad esse, & immediatè post ab esse in non esse, & sic continuè reflectendo, & sic talis mutatio componeretur continuè ex mutationibus oppositis, quòd est impossibile; imò in quacunque vna mutatione, siue continua; verum est dicere quòd à principio mutatur ad vltimum terminum; ille autem est terminus generationis; igitur à principio mutatur mutatione generationis, & tamen tunc per positum, mutatur mutatione corruptionis, quia illa ponitur vt continuanda generationi. Et sic patet intentio Philosophi.

Sed in proposito nihil est contra, quòd dictum est, tòm in vnico solo instanti creationis, habere esse, quia non concedo quòd illi creationi possit continuari annihilatio, vt sit vna mutatio, quia tunc secundum argumentum Philosophi, quando creatur, verum est dicere quòd annihilatur, quia si creatio & annihilatio sunt præcisè vna mutatio, & quando res mutatur ad aliquid, semper est verum dicere quòd fit illud ad quòd mutatur, & sic esset verum dicere quòd *A.* quando creatur annihilatur, vt supra patuit. Sed tantummodò concedo quòd creationem sequitur annihilatio, quia ponendo quòd *A.* præcisè durat per illud instans, in quo creatur, tunc in tempore immediato ad illud instans, annihilatur, & creatio nõ est vna mutatio cù annihilatione, imò duæ mutationes, quia creatio est mutatio *A.* non esse immediatè ad esse, & annihilatio est mutatio ab esse in nõ esse immediatè.

12.

Doctòr instat, probando quòd si res præcisè durat per instans; quòd tunc creatio, & annihilatio essent in instanti, quia vtérque est à virtute infinita, quæ non potest agere in tempore, vt videtur Philosophus probare 8. *Physic.* igitur in proposito creatio, & annihilatio, vel esse in eodem instanti, quòd est inconueniens Philosopho.

8. *Physic. con-*
142. 79.6. *Physic. con-*
142. 67.

Respondet Doctòr quòd ratio Philosophi tarta; scilicet quòd idem non potest simul mutari mutationibus oppositis, probat corruptionem non posse continuari generationi, sic, quòd corruptio, & generatio eiusdem sit vna mutatio numero continua, vt supra patuit, imò necessariò sunt duæ mutationes oppositæ. Est etiam apud Philosophum alia conclusio vera, scilicet, quòd generationem non potest immediatè sequi corruptio, id est, positio quòd generatio ligni, & corruptio eiusdem non sint vna mutatio continua, sed duæ mutationes, adhuc illæ duæ mutationes sic se habent, quòd corruptio ligni non potest immediatè, sequi generationem ligni, & huius est alia ratio à prædicta, qua probatur quòd non sunt vna mutatio. Ratio enim, qua probatur quòd non sint vna mutatio continua est, quia talis mutatio esset corrupta ex oppositis, & sic esset verum dicere, quòd in quocunque instanti *A.* est genitum, vel generatur, quòd *A.* corrumpitur, vt supra patuit. Et ratio, quòd immediatè corruptio non potest sequi, est, quia vel generatio, & corruptio simul essent in eodem instanti, vel in alio, & alio in-

stanti, ita quòd generatio esset in vno instanti, & in instanti immediato esset corruptio, & sic darentur duo instantia immediata; patet hoc, quia apud Philosophum generatio fit præcisè in instanti, & corruptio similiter. Si ergo corruptio ligni fit in instanti, & talis corruptio immediatè sequitur generationem ligni, quæ similiter fit in instanti, aut ergo corruptio ligni est in eodem instanti, in quo & generatio ligni; & tunc sequitur quòd erit verum dicere lignum in illo instanti, quo generatur, corrumpitur; patet, quia in eodem instanti, quo est generatio, est etiam corruptio: si in alio instanti in mediato instanti generationis, ergo dantur duo instantia immediata, quòd est impossibile apud Philosophum, 4. & 6. *Physicorum.*

13.

¶ *Hæc probatio, quæ est secundum mentem Philosophi, &c.* Patet, quia in tempore non est aliquid indiuisibile, nisi instans; nam quælibet pars temporis est diuisibilis in infinitas partes; si ergo tempus immediatè sequens instans creationis, esset immediatum illo instanti secundum aliquid indiuisibile, tunc esset immediatum secundum aliquid instantis, & sic instans esset immediatum instanti; est ergo immediatum secundum aliquid diuisibiliter, scilicet secundum aliquam partem temporis, quæ etiam est diuisibilis in infinitas partes. Sicut etiam dicimus quòd continuum terminatum ad punctum, est immediatum puncto secundum aliquid sui diuisibile, & non secundum aliquid indiuisibile, quia in continuo non est aliquid indiuisibile nisi punctus. Et sic si continuum esset immediatum puncto secundum aliquid indiuisibile; tunc esset immediatum puncto secundum aliquem punctum, & sic punctus esset immediatus puncto, quòd est contra Philosophum 6. *Physic.* De hoc videt Doctorem in secundo, dist. 2. quæst. 9. & singulatas difficultates ibi adductas, & expostas.

14.

¶ *Et hoc modo motus est immediatus vltimo quietis, quia post illud statim est motus, sicut diuisibile post indiuisibile, quod est eius principium:* instans enim quietis, siue immutationis, est instans terminans quietem, quæ opponitur motui, puta si *A.* moueatur per horam, vltimum instans illius horæ, siue mutatum esse, quod mensuratur illo vltimo instanti est terminus motus, sic quòd totus ille motus immediatè terminatur ad illud mutatum esse secundum aliquid diuisibile, & non secundum aliquid indiuisibile, quia cum in motu non sit aliquid indiuisibile, nisi mutatum esse, si secundum illud esset immediatum vltimo mutato esse, tunc essent duo mutata esse immediata, quod est contra Philosophum, 6. *Physic.* Et si post illud vltimum mutatum esse terminans motum vnus horæ, ipsum *A.* quiescat per aliam horam, tunc illa quies, quæ mensuratur tempore vnus horæ propriè opponatur motui præcedenti. Et vltimum instans illius horæ mensurantis quietem dicitur instans quietis, siue instans immutationis. Si modò *A.* immediatè post illud instans, in quo quietabatur sub calore, moueatur ad frigus, motus ille, qui immediatè sequitur instans quietis, erit necessariò diuisibilis. Et cum dicit, *sicut diuisibile post indiuisibile, quod est eius principium,* hoc non debet referri ad motum, qui immediatè sequitur instans quietis, non enim illud instans quietis est princi-

principium motus immediatè sequentis, quia tunc sequeretur quòd in motu daretur aliquod primum, aut prima pars motus, aut prima mutatio; principium enim motus est mutatio còtinua; si ergo illud instans esset principium, vel aliquid mensuratum illo instanti esset principium motus, illud non posset esse nisi *mutatum esse*, & sic in motu daretur primum *mutatum esse*, quod est contra Philosophum, 6. *Physic.* qui vult quòd ante quodlibet *mutatum esse* est aliquod moueri, hoc idem patet à Doctore in *secundo, dist. 2. q. 9.* & vide ibi singulares difficultates. Intelligit ergo Doctòr absolute quòd sicut continuū non successiuum, sed permanens immediatè terminatur ad punctum indiuisibile, & alia pars permanentis, quæ immediatè sequitur, est immutata ante illud punctum, & sic punctus est principium partis sequentis, & finis præcedentis. Sic est in motu, qui terminatur ad *mutatum esse*, si motus continuetur, erit finis partis motus præcedentis, & principium partis immediatè sequentis. Est tamen differentia in continuo permanenti, & continuo successiuo, quia in continuo permanente datur primum indiuisibile, puta punctus initians ipsum continuum permanens, datur etiam vltimum indiuisibile terminans. Sed in motu datur vltimum *mutatum esse* terminans, sed non datur primum *mutatum esse* initians. Et similiter in tempore datur vltimum instans terminans tempus, & non datur primum instans initians ipsū tempus. Et sicut in continuo permanenti datur punctus continuans, qui est principium vnus partis, & finis alterius, imò infinita puncta continuantia, cum ibi sint infinitæ partes, & inter quascunque duas partes datur punctus mediās, & continuans: Sic pariformiter dicendum est de mutato esse continuante partes motus, & de instanti còtinuante partes temporis. Hæc omnia subtiliter, & prolixè cum multis dubiis adiunctis, sunt pertractata in secundo dist. 2. q. 9.

16.

u *Cum igitur arguitur, quòd annihilatio esset in instanti*, Vult dicere, quòd loquendo de instanti temporis, de quo intelligit argumentum contra, scilicet, quòd creatio, & annihilatio fiunt in instanti, dicit quòd si creatio est in instanti, annihilatio eiusdem non erit in instanti nec in eodem, in quo est creatio; quia tunc esset verum dicere quòd *A.* quando creatur, annihi-

latur, nec in alio instanti immediato ad instans creationis, quia tunc instans esset immediatum instanti, vt procedit ratio; sed annihilatio esset in tempore immediato ad illud instans, vt supra patuit. Si verò non acciperetur in instans temporis, sed instans æui, posset concedi quòd in vno instanti æui esset creatio, & in alio instanti æui immediato, esset annihilatio, tenendo quòd sit successio in huiusmodi instantibus, non successio continua, sed successio rapim transeundo, vt prolixè expositum est in secundo, *dist. 2. q. 1.* vel si teneatur, quòd æuum præcisè dicat vnum instans indiuisibile. De quo vide supra, in secundo, ideo Doctòr restringit se ad instans temporis, quia si *A.* creatur in instanti in tempore immediatè sequenti annihilabitur, posito quòd *A.* tantum duret per instans.

x *Et cum probatur, quia virtus infinita non agit in tempore.* Dicit Doctòr quòd illam propositionem non concederet Philosophus, nisi de virtute infinita naturali necessitate agente, Patet, quia si virtus infinita agat in tempore vnus anni, posset illa virtus finita in tantū augeri, quòd ageret inæquali tempore, quia quantò virtus esset maior: tantò in minori tempore ageret; concludit ergo quòd si virtus infinita moueret cælum, quòd ipsum moueret in instanti, & sic motus esset in instanti, quæ propositio Philosophi est pertractata prolixè à Doctòre in 1. *dist. 2. q. 1.* respondendo ad principalia argumenta, vide ibi, & bene sequitur quòd si est infinita, & agat de necessitate naturæ, quòd tunc ageret in instanti, quia tunc ageret secundum totam virtutem, & conatum. Sed Theologi non concedunt Deum agere naturali necessitate, & ideo posse agere in tempore, & sic in tempore immediato ad instans creationis potest re annihilare.

An virtus infinita agat in tempore.

y *Sed nunquid tenendo Deum agere naturali necessitate, non posset concedi aliquid posse manere tantum per instans, cum mutatio sic tantum maneat, etiam secundum Philosophum.* Dico, quòd non posset manere, nisi daretur generatio, & corruptio, vel simul in eodem instanti, vel in alio, & alio instantibus immediatis; mutatio verò præcisè durat per instans, quia sibi formaliter repugnat durare nisi tantum per instans. Sicut etiam continuum successiuum necessario durat per tempus, ita mutatio necessaria tantum per instans. Sed non est sic de permanentibus, vt patet.

Opinio Theologorum.

S C H O L I V M.

In hac litera sunt pulchra dicta Philosophica, de quibus vide Doct. 2. d. 2. q. 9. à nu. 3. & 8. *Phys.* Primum dictum naturaliter nihil producit ut statim desinat, quia corruptiua non statim vincunt generans, alius non generaret. Secundum, corruptum non habet vltimum sui esse, sed primum non esse naturaliter. Tertium, genitum naturaliter habet primum sui esse simul cum primo non esse corrupti. Quartum, in oppositis sibi succedentibus non est dare vltimum præcedentis cum primo consequentis. Quintum, in raptim transeuntibus, vt sunt instantia, & mutationes, est dare vltimum, & primum esse. Sextum, quæ virtute diuina fiunt, & desinunt, possunt incipere, & desinere in tempore, vel in instanti. Septimum, incipit pro negatione præteriti, & positione presentis, & desinit propositione presentis & negatione futuri, simul dicuntur, de re vno instanti durante. In his dictis habet omnia de inceptione, & desitione permanentium. Vide eum locis citatis.

Vide 2. d.
2. q. 4.
Vide 1. c. 2.
c. 138.

AD aliam auctoritatem Philosophi illa requirit alium intellectum, etiam ab
viroque prædictorum: quia, scilicet natura nihil producit, vt statim corrup-
patur: nec quod necesse est mox corrumpi, sicut ipse dicit: quia natura producens
sic influit ad conseruationem producti, quòd possit per tempus aliquod manere: ita
quòd corruptiua, vel non sunt approximata, vel non vincunt virtutem generantis, &
conseruantis generatum: quia tunc generans impediretur generare: nec ex illo po-
tèst haberi aliqua impossibilitas respectu potentiz diuinæ: sed tantum impossibilitas
secundum causas naturales inter se comparatas.

*Naturali-
ter, corru-
ptum non
habet vlti-
mum sui
esse, sed
primum nõ
esse cũ pri-
mo esse ge-
niti.*

*Res durans
vno instan-
ti, habet
vltimum
esse, & pri-
mum esse
simul.*

Ad aliud dico, quòd in generatione, & corruptione naturali corruptum non ha-
bet vltimum sui esse: quia tunc haberet qualitates conuenientes, saltem in tali gra-
du, in quo possent stare forma illius: & si sic non subito abiicerentur: nec igitur
corrumpendum subito corrumpere; & sicut corruptum non habet vltimum sui
in esse, sic habet primum in non esse: quia cum esse geniti concurrat non esse corrupti ge-
nitum autem in instanti generationis habet esse: quia tunc forma eius est in materia,
& habet tunc primum esse: quia tunc forma immediatè succedit priuationi, & sicut
genitum habet primum in esse: sic corruptum habet primum in non esse; sed si aliqua
virtute conseruaretur aliquod ens in esse, in aliquo instanti vltimo, ibi tunc non es-
set dare primum non esse: sic esset de illa creatura permanente, quæ non haberet esse,
nisi per instans. Vniuersaliter autem dico, quòd in succedentibus sibi inuicem, siue
sint opposita priuatiuè, siue contradictoriè, siue quasi contrariè: quia ambo sunt
positiua: nunquam est dare vltimum præcedentis, & cum hoc primum consequen-
tis: quia tunc opposita essent in eodem instanti, vel duo instantia immediata: semper
tamen alterum est dare, scilicet vel vltimum prioris, vel primum posterioris: quia di-
uisibile non est immediatum nisi indiuisibili: & succedentia sibi inuicem, sunt op-
posita immediata.